
                                                                                                                                                                                                                                                          
      
 
 
   

         Российская Федерация 
        Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 
от 13.05.2024 № 710 
г. Пестово 
 
О проведении конкурса  
«Лучшее оформление прилегаю- 
щей территории объектов  
малого бизнеса» 
 

В целях надлежащего содержания и улучшения эстетического уровня 
оформления прилегающих территорий предприятий, объектов торговли, обще-
ственного питания и бытового обслуживания  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести конкурс «Лучшее оформление прилегающей территории 
объектов малого бизнеса» в Пестовском муниципальном округе. 

2. Утвердить прилагаемое положение о порядке проведения конкурса 
«Лучшее оформление прилегающей территории объектов малого бизнеса». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-
ный вестник Администрации Пестовского муниципального округа» и разме-
стить на официальном сайте Администрации муниципального округа в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации муниципального округа Соловьеву Е.А. 
 
 
Глава  
муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению Администрации  

муниципального округа 
от 13.05.2024 № 710 

 
Положение о проведении конкурса 

«Лучшее оформление прилегающей территории объектов малого бизнеса» 
 

1. Общее положение 
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с действующим 

законодательством и определяет порядок подготовки и проведения конкурса           
на звание «Лучшее оформление прилегающей территории объектов малого 
бизнеса» (далее Положение) среди промышленных предприятий и индивиду-
альных предпринимателей, являющихся субъектами малого и среднего пред-
принимательства Пестовского муниципального округа (далее конкурс), а также 
подведения его итогов. 

1.2. Конкурс проводится в целях создания благоприятных условий для 
потребителя, надлежащего содержания и благоустройства прилегающих терри-
торий, улучшения эстетического уровня оформления прилегающих территорий. 

 
2. Сроки проведения конкурса 

2.1. Со дня публикации настоящего Положения на официальном сайте  
Администрации Пестовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет - подача заявок на участие в конкурсе. 

2.2. 20 мая 2024 года - срок окончания подачи заявки на участие в кон-
курсе.  

2.3. 21 мая 2024 года - конкурсная комиссия оценивает благоустройство 
объектов, участвующих в конкурсе, путем осмотра прилегающей территории.  

2.4. 22 мая 2024 года - подведение итогов конкурса. 
 

3. Организация проведения конкурса 
3.1. Организатором конкурса является Администрация Пестовского му-

ниципального округа.  
3.2. В конкурсе принимают участие предприятия и организации малого 

бизнеса, расположенные и зарегистрированные на территории Пестовского му-
ниципального округа Новгородской области; 

3.3. Участие в конкурсе добровольное. 
3.4. Заявки на участие в конкурсе подаются в управление экономического 

развития и инвестиций Пестовского муниципального округа на бумажном но-
сителе по адресу: г. Пестово, ул. Советская, д. 10, здание Администрации                
муниципального округа, кабинет 23 (часы приема в рабочие дни с 08.30                   
до 17.30, перерыв с 13.00 до 14.00), по электронной почте: econo-
my_pestovo@mail.ru. 

Телефоны для справок: 8 (81669) 5-21-73, +7 921-207-98-90. 
 

4. Условия участия в конкурсе 
4.1. К участию в конкурсе допускаются индивидуальные предпринимате-

ли, юридические лица, являющиеся субъектами малого и среднего предприни-



мательства, включенными в реестр малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Пе-
стовского муниципального округа (далее участники). 

4.2. Конкурс, в котором принял участие только один участник, считается 
несостоявшимся. 

4.3. Для участия в конкурсе подается  заявка на участие в конкурсе              
по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению; 

4.4. Заявка регистрируется в журнале приема заявок по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Положению с присвоением каждой заявке            
номера и указанием даты и времени подачи документов. 

4.5. Конкурсная комиссия дает оценку оформления прилегающей терри-
тории объектов, участвующих в конкурсе путем осмотра территории, с выездом 
на местонахождения объекта. 

4.6. Конкурс проходит по номинации: «Лучшее оформление прилегаю-
щей территории объектов малого бизнеса» 

 
5. Порядок проведения и определение победителей конкурса 

5.1. Победитель конкурса «Лучшее оформление прилегающей террито-
рии объектов малого бизнеса» определяется конкурсной комиссией согласно 
критериям оценки в соответствии с приложением № 3 к настоящему Положе-
нию. 

5.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комис-
сии, заместителя председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии со-
гласно приложению № 4 к настоящему Положению. 

5.3. Председатель конкурсной комиссии вправе привлекать по согласо-
ванию к работе в комиссии независимых экспертов (с правом совещательного 
голоса). 

5.4. На конкурсную комиссию возлагается: 
-рассмотрение конкурсных материалов; 
-осуществление выезда на прилегающую территорию объектов, участву-

ющих в конкурсе, по предварительному согласованию с организациями; 
-подведение итогов конкурса. 
5.5. Члены конкурсной комиссии не вправе разглашать сведения, свя-

занные с проведением конкурса. 
5.6. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании при-

сутствует более половины ее списочного состава. Решения комиссии оформля-
ются протоколом, который подписывается секретарем комиссии. 

5.7. Обеспечение работы комиссии возлагается на управление экономи-
ческого развития и инвестиций Администрации муниципального округа. 

5.8. Члены конкурсной комиссии заполняют индивидуальные оценочные 
листы, проставляя оценку по каждому критерию от 0 до 5 баллов. Оценка 
участников конкурса определяется суммированием баллов по критериям всех 
членов конкурсной комиссии. 

5.9. Победителем конкурса признается участник, набравший наибольшее 
количество баллов. В случае равного количества баллов победителем стано-
вится участник, подавший заявку на участие в конкурсе раньше другого 
участника. 
 



6. Критерии конкурсного отбора 
6.1. Критериями оценки является:  
-наличие и оформление вывески с названием объекта и режима работы; 
-опрятный вид внешних фасадов зданий, строений, в том числе входной 

группы; 
-архитектурно-художественная подсветка объекта; 
-проявление творческой инициативы в оформлении прилегающей тер-

ритории (декоративное и дизайнерское оформление ограждений, газонов, 
скамеек, клумб и др.); 

-наличие урн на прилегающей территории; 
-состояние подъездных путей, пешеходных дорожек, автостоянки; 
-содержание прилегающей территории в чистоте и порядке. 

 
7. Заключительные положения 

7.1. Информация, представленная участниками конкурса, не может быть 
использована для иных целей, кроме конкурсной оценки претендента. 

7.2. Результаты конкурса объявляются в торжественной обстановке                 
и освещаются в средствах массовой информации. 

 
_______________________ 

 



Приложение № 1 
к Положению о проведении конкурса 

«Лучшее оформление прилегающей  
территории объектов малого бизнеса» 

 
 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе 

 «Лучшее оформление прилегающей территории объектов малого бизнеса» 
 

               ____________________________________________ 
                                     (наименование хозяйствующего субъекта) 

 
 

Полное наименование хозяйствующего субъекта 
 

 

ИНН/ОГРН хозяйствующего субъекта 
 

 

Руководитель организации (ФИО) 
 

 

Вид деятельности 
 

 

Местонахождение производственной территории 
 

 

Ответственное лицо (ФИО), контактный мобильный  
телефон 

 

  
   С Положением о конкурсе «Лучшее оформление прилегающей территории 

объектов малого бизнеса» ознакомлен(а). 
 

Руководитель _________________________ (______________________) 
                                                                                         (подпись)             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Положению о проведении конкурса 

«Лучшее оформление прилегающей  
территории объектов малого бизнеса» 

 
 ЖУРНАЛ 

 
регистрации заявок на участие в конкурсе 

«Лучшее оформление прилегающей территории объектов малого бизнеса» 
 

     
Реги-

страци-
онный 
номер 
заявки 

Наименование хозяй-
ствующего субъекта 
(участника конкурса) 

Дата  
реги-

страции 
заявки 

Время 
реги-

страции  
заявки 

Отметка об отправке  
уведомления 

дата время подпись 

1.       
2.       
3.       
…       
       
       

 
Секретарь конкурсной комиссии: 

_______________________(______________________________) 
                     (подпись)                     (ФИО) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к Положению о проведении конкурса 

«Лучшее оформление прилегающей  
территории объектов малого бизнеса» 

 
Критерии конкурсного отбора 

«Лучшее оформление прилегающей территории объектов малого бизнеса» 
 (конкурс оценивается по пятибалльной системе) 

 
№ 
п/п 

Наименование критерия Количество 
баллов 

1. наличие и оформление вывески с названием объекта  
и режима работы 

максимум  
5 баллов 

2. опрятный вид внешних фасадов зданий, строений,  
в том числе входной группы 

максимум  
5 баллов 

3. архитектурно-художественная подсветка объекта максимум  
5 баллов 

4. проявление творческой инициативы в оформлении приле-
гающей территории (декоративное и дизайнерское оформ-
ление ограждений, газонов, скамеек, клумб и др.) 

максимум  
5 баллов 

5. наличие урн на прилегающей территории максимум  
5 баллов 

6. состояние подъездных путей, пешеходных дорожек,  
автостоянки 

максимум  
5 баллов 

7. содержание прилегающей территории в чистоте и порядке максимум  
5 баллов 

 ИТОГО:  
 
Ф.И.О. члена комиссии ___________________ 

Дата ________ Подпись ___________________ 

 
 



Приложение № 4 
к Положению о проведении конкурса 

«Лучшее оформление прилегающей  
территории объектов малого бизнеса» 

 
 

Состав  
конкурсной комиссии конкурса 

«Лучшее оформление прилегающей территории объектов малого бизнеса» 
 

Поварова Е.А. -Глава Пестовского муниципального округа, 
председатель конкурсной комиссии 

Виноградов Д.П. 
 

-председатель совета по развитию малого и сред-
него предпринимательства (по согласованию) 

Александрова О.В. 
 

-ведущий специалист управления экономическо-
го развития и инвестиций Пестовского муници-
пального округа, секретарь конкурсной комис-
сии 

Члены конкурсной комиссии: 
 
Беляева Н.В. 
 

-депутат Думы Пестовского муниципального 
округа 

Виноградов Е.Н. -председатель Общественного Совета при Адми-
нистрации Пестовского муниципального округа 
(по согласованию) 

Воронова С.И. -депутат Новгородской областной Думы 
Гуляева А.Н. -председатель молодежного совета при Админи-

страции Пестовского муниципального округа  
(по согласованию); 

Гусева Е.Г. 
 
 

-заведующий отделом архитектуры и управления 
земельными ресурсами Администрации муници-
пального округа 

Соловьева Е.А. -заместитель Главы Администрации Пестовского 
муниципального округа. 

 
 

_____________________ 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О проведении конкурса
	«Лучшее оформление прилегаю-
	щей территории объектов
	малого бизнеса»
	Приложение
	к постановлению Администрации
	муниципального округа
	от 13.05.2024 № 710
	Положение о проведении конкурса
	«Лучшее оформление прилегающей территории объектов малого бизнеса»

